12. Alius eorundem spiritualis intelligentiæ modus.

13. Insigne dubium, non posse hoc loco convenire, quod per historiam gestum narratur.

14. Timorem Domini appellat, quæ affectionem colit, philosophiam, nempe ex principio, finem nominans : *Initium enim sapientiæ, timor Domini*<sup>45</sup>.

15. Sublimis de Deitate sermo, animi turris est, mandatorum actibus communita.

16. Quænam porta anguli.

17. Particularium rationes ad universalia accedentes, eorum quæ discreta sunt, faciunt uniones; idcirco nimirum quod universaliora, eorum quæ magis particularia sunt, rationes complectuntur, ad quas particularia natura referuntur.

18. Horum quoque habitudinis in spiritu quamdam esse rationem, quæ illorum inter se præset unionem.

19. Attende, quomodo ait accipiendam illam vocem, qua dicitur *invaluisse*.

20. Qui pia singulis de rebus fultus opinione est, per res aspectabiles, hominum seductores dæmonas non timet.

21. Vitis vinum facit ; vinum, ebrietatem ; ebrietas, excessum. Igitur efficax ratio ac actiosa (quod est vitis) virtutibus culta, scientiam gignit. Scientia autem, pulchrum excessum, quo mens a sensus ac terrenorum affectione excedit.

#### QUÆSTIO XLIX.

Quid sibi rursum vult in eodem libro : « Et vidit Ezechias quia venit Sennacherim ; et facies ejus ad bellandum in Jerusalem. Et inivit consilium cum senioribus suis et **117** potentibus, ut obstrueret aquas fontium quæ erant extra civitatem : et adjuverunt eum. Et congregavit populum multum, et obstruxit aquas fontium ; et flavium dirimentem per civitatem<sup>46</sup> ; » Quid sibi hæc mystico sensu volunt ?

Responsio.

Quæ mens cum scientia, morali philosophia divinaque omni discretionem contra adversarias potestates instructa est, Ezechias est ; quem, ex nomi-

nis ratione *divinum imperium* seu *robur* interpretaris: ac idcirco Jerusalem imperio regit, animum scilicet, qui sit visio pacis; sapiens nimirum contemplatio, ab affectibus atque vitiis libera. Hæc, ubi in se moventem adversariam potestatem viderit, operæ pretium cum senioribus suis ac proceribus, ut fontium extra civitatem existentium aquas obstruat, consilium init. Sunt autem ejuscemodi mentis proceres, fidei ratio, spei et charitatis, senili quadam senatoriaque auctoritate, divina omnia sensa animi ac rationes dominatu coercentes; qui que menti sapienter consulant, confortentque contra adversariam potestatem, atque illius profligandæ modos subaperiant. Omnino enim fieri nequit, ut absque fide, spe et charitate, mali vis ulla destruat, aut vero honesti aliquid prorsus impleatur.

Nam fides quidem, auctor est menti bello petitæ confugiendi ad Deum, omnis illi spiritalium armorum apparatus, quibus fiducia augeatur, effecta solatium. Spes vero, divini illi auxilii sponsor fidelissimus existit, destruendas pollicens adversarias potestates. Charitas denique, inter media prælia, a divini vi amoris difficile mobilem reddit: quinimo prorsus immobilem, ejus omnem naturalem vim divino desiderio affligens.

His vero etiam consonant procerum nomina seu principum, si quis ea interpretetur. Erant autem per id tempus Ezechie consilarii principes, Eliacim filius Chelcieæ œconomus, et Somnas scriba, et Joach filius Asaph, a commentariis <sup>47</sup>. Est autem Eliacim, si nomen interpreteris, *Dei resurrectio*: ejus vero pater Chelcias, *Dei pars*. Divinæ igitur partis (veræ scilicet scientiæ) **118** primus atque unicus filius est, *divinæ in nobis fidei resurrectionis sermo*, qua par est, scientia duce, moderatione seu discretionem, tentationum tum spontanearum, tum quæ invititis adhibentur, insultus patienter ferens.

Somnas vero scriba, si nomen interpreteris, *conversio* est; ex se palam, divinæ spei plenissimam rationem representans, sine cuius auspiciis, nulla prorsus ulli, vel minima, in Deum conversio contingat. Spei namque proprium est, ut in commentarios digerat, hoc est, doceat, ac velut præsentia, quæ futura sunt, ob oculos ponat; certoque suadeat, nullo modo absentem esse Deum, qui prote-

<sup>47</sup> IV Reg. xviii, 18; Isa. xlii, 20.

(m) *Κράτος θεῖον*. Exacta hæc nominis Ezechie etymologia; a verbo κρατίζω, apprehendit, roboravit, tenuit; ac si quid ejusmodi est, proclive divinum auxilium designari; cuius in Ezechia tanta exstiterunt nomina, et quo uno servatus est a rege Assyriorum, ejus tanto profligato exercitu, a quo facile absorbens cum civitate videretur.

(n) *Ελιακίμ*. Hiis quoque et sequentibus fere gemina Maximi etyma, in quæ nihil necesse plura

A αὐτοῦ κράτος θεῖον ἔρμηνεύμενος; καὶ διὰ τοῦτο βασιλεύων τῆς Ἱερουσαλήμ, ἤγουν τῆς ψυχῆς (1), ἢ τῆς ὁράσεως τῆς εἰρήνης; τούτέστι, τῆς παθῶν ἀπηλλαγμένης γνωστικῆς θεωρίας. Ὁς ἐπειδὴν κενικημένην ἴδῃ κατ' αὐτοῦ τὴν ἀντικειμένην δύναμιν, δεόντως βουλευέται μετὰ τῶν πρεσβυτέρων αὐτοῦ καὶ δυνατῶν, ἐμφράξαι τὰ ὕδατα τῶν ἐξω τῆς πόλεως πηγῶν. Ἀρχοντες δὲ τυγχάνουσι τοῦ τοιοῦτου νοῦς, ὁ τῆς πίστεως λόγος, καὶ ὁ τῆς ἐλπίδος, καὶ ὁ τῆς ἀγάπης, πρεσβυτικῶς δυναστεύοντες πάντων τῶν κατὰ ψυχὴν θεῶν νοημάτων τε καὶ λογισμῶν; καὶ σοφῶς τῷ νῷ συμβουλευόντες, κατὰ ταυτὸν ὁμοῦ καὶ συνεπισχύνοντες κατὰ τῆς ἐναντίας δυνάμεως, καὶ τοὺς τρόπους τῆς αὐτῆς καθαιρέσεως υποδεικνύοντες. Χωρὶς γὰρ πίστεως, καὶ ἐλπίδος, καὶ ἀγάπης, οὐδὲν οὔτε τῶν κακῶν καταργεῖται παντελῶς, οὔτε τῶν καλῶν κατορθοῦται τὸ σύνολον.